
OBSAH

I. Úvodní slovo Anny Šabatové, veřejné ochránkyně práv
(Anna Sabatová).........................................................................................9

II. Poznámka editorů (Dalibor Jílek a Pavel Pořízek).................................. 10

III. Pojem rodinný příslušník občana Evropské unie (Karel Moravec) . . . .  11
1. Ú vod.....................................................................................................
2. Definice rodinného příslušníka občana evropské unie

a oprávněné osoby dle směrnice 2004/38/es...................................... 11
3. Promítnutí definice rodinného příslušníka občana evropské

unie a tzv. Oprávněné osoby do § 15a zákona o pobytu ciz inců........13
4. Nezaopatřený rodinný přílušník občana evropské unie dle § 15a 

odst. 1 písm. d) a § 15a odst. 2 Zákona o pobytu cizinců, občanem 
evropské unie vyživovaný rodinný příslušník dle § 15a odst. 3 
písm. a) bodu 2 Zákona o pobytu cizinců a eurokonformní výklad
v návaznosti na judikaturu soudního dvora evropské unie.................. 16

5. Jiný příbuzný občana evropské unie ve smyslu § 15a odst. 3
písm. a) zákona o pobytu cizinců...........................................................20

6. Rodinný příslušník občana evropské unie, který byl v zemi,
z níž pochází, členem domácnosti občana evropské u n ie .................... 21

7. Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav ve smyslu ustanovení 
§ 15a odst. 2 písm. c) a § 15a odst. 3 písm. a) bodu 3 zákona
o pobytu cizinců .....................................................................................22

8. Rodinný příslušník občana evropské unie, který má s občanem 
evropské unie vztah obdobný vztahu rodinnému a žije s ním
ve společné domácnosti.........................................................................24

9. Rodinný příslušník občana české republiky.......................................... 30
10. Pojem rodinný příslušník občana evropské unie de lege ferenda . . . .  31
11. Závěr .....................................................................................................22

IV. Postavení občana EU (ČR) v řízení o povolení к přechodnému
pobytu (Pavel Pořízek)...............................................................................33
1. Ú vod.......................................................................................................33
2. Definice účastníka řízení ve správním řá d u ............................................34
3. Praxe správních orgánů (OAMP a Komise pro rozhodování

ve věcech cizinců) .................................................................................43

5



4. Judikatura správních soudů..............................
5. Migrující občan EU a judikatura SDEU к odvozenosti práva

rodinného příslušníka................................................
6. Postavení občana ČR v důsledku vnitrostátního dorovnání..............
7. Vybrané procesní aspekty spojené s přímým účastenství občana

EU (ČR) v řízení o udělení (ukončení) přechodného pobytu............
8. Procesní postavení občana EU (ČR) v řízení o prodloužení pobytové

karty rodinného příslušníka a v řízení o udělení trvalého pobytu___
9. Postavení osoby usilující o sloučení rodiny (tzv. Sponzora) 

v rámci směrnice 2003/86/ES o právu na sloučení rodinv
10. Závěr ................ ................

49
59

66

69

74
78

46

V. Procesní souvislosti posuzování neodůvodnitelné zátěže 
systému sociální pomoci (David Kryska)..............
1. Úvod.......................................................
2. Právo evropské unie............................................
3. Vnitrostátní právní úprava ....................................
4. Posuzování neodůvodnitelné zátěže systému sociální pomoci

a obecné správní řízení ................................
5. Soudní přezkum posuzování neodůvodnitelné zátěže systému

sociální pomoci..........................................
6. Závěr ................

. 80 

. 80 

. 80 

. 82

. 87

106
110

VI. „Sociální turistika“ unijních občanů ve světle práva EU
(Harald Christian Scheu).........................................
1. Ú vod...........................................................
2. Obecný rámec volného pohybu unijních občanů......................
3. Sociální nároky neaktivních unijních občanů podle příoadu Brey
4. Sociální nároky neaktivních unijních občanů podle případu Dano
5. Hodnocení a perspektiva ..........................

114
114
117
124
130
135

VII. Rodinní príslušníci občanov Európskej únie a právna úprava 
v Slovenskej republike (Zuzana Števulová)..........................
1. Ú vod...........................................................
2. Právna úprava EÚ a výklad Súdneho dvora Európskej únie . .
3. Právna úprava a súdny výklad v Slovenskej republike
4. Záver ................  ............

139
139
139
144
146

VIII Právo na spravedlivý proces v cizineckých řízeních (Eva Holá)
1. Úvod.........................................................
2. Mezinárodnéprávní úprava spravedlivého procesu a její dopad

na cizinecká řízen í..............................
3. UNijní úprava spravedlivého procesu................

149
149

150 
157

6



4. Úprava spravedlivého procesu v Listině základních práv a svobod
a cizinecká řízení .................................................................................160

5. Závěry...................................................................................................167

IX. Trvalý pobyt a mezinárodní závazky České republiky
(Jaroslav Větrovský) .................................................................................169
1. Úvod..................................................................................................... 169
2. Evropská úmluva a ochrana pobytového statusu cizince.................. 170
3. Závěr ................................................................................................... 183

X. Rodinný příslušník cizince jako vedlejší účastník řízení podle
zákona o pobytu cizinců (Věra Pazderová)...........................................185
1. Úvodní poznámky к účastenství v řízení ..............................................185
2. Zajištění ............................................................................................... 186
3. Vyhoštění ............................................................................................. 190
4. Povolení к trvalému pobytu .................................................................192
5. Krátkodobé vízum.................................................................................194
6. Závěrečné shrnutí.................................................................................195

XI. Aplikace neurčitého právního pojmu „jiná závažná překážka
pobytu na území“  v rozhodovací praxi (Jaroslava Pohořelá).............. 196
1. Zavedení pojmu „jiná závažná překážka pobytu na území“

do právního řádu České republiky.......................................................196
2. Výklad pojmu „jiná závažná překážka pobytu na územ í".................... 198
3. Neplnění účelu povoleného dlouhodobého pobytu uděleného

za účelem podnikání.............................................................................200
4. Neplnění účelu povoleného dlouhodobého pobytu uděleného

za účelem zaměstnání .......................................................................203
5. Některá další skutková zjištění podřazená pod jinou závažnou

překážku pobytu na územ í...................................................................204
6. Závěr ...................................................................................................205

XII. Problematika (ne)plnění účelu povolení к dlouhodobému pobytu
(Iva Sigmundová) .....................................................................................206
1. Povinnost plnit účel povolení к dlouhodobému pobytu...................... 206
2. (Ne)plnění účelu podnikání v průběhu povolení к dlouhodobému

pobytu...................................................................................................208
3. Faktický výkon podnikatelské činnosti ..................................................210
4. Právně relevantní doba (ne)plnění účelu povolení к dlouhodobému

pobytu...................................................................................................216
5. Subsumpce neplnění účelu povolení к dlouhodobému pobytu

pod příslušná ustanovení zákona č. 326/1999 Sb................................. 220
6. Shrnutí .................................................................................................226

7



XIII. Institut nového posouzení důvodů neudělení dlouhodobého
víza z pohledu aplikační praxe (Petr Voříšek) .................................... 227
1. Ú vod..................................................................................................... 227
2. Procesní lhůty a postupy .....................................................................229
3. Fikce pobytu................................................................................. ; . . 230
4. Nové skutečnosti .................................................................................231
5. Pohovor na zastupitelském úřadu ...................................................... 232
6. Stanovisko zastupitelského úřadu ...................................................... 234
7. Soudní výluka.......................................................................................237
8. Situace v oblasti dlouhodobých víz v rámci Komise............................ 239

XIV. Jak se z cizince mohl stát našinec -  římskoprávní úprava vzniku 
státního občanství a proces proti básníkovi Archiovi
(Miroslav Frýdek).......................................................................................243
1. Cizinci v římské společnosti, pramenech a římském právu ................243
2. Status civitatis, libertatis et familiae .................................................... 245
3. Římské občanství.................................................................................250
4. Proces proti básníkovi Archiovi.............................................................251
5. Závěr ................................................................................................... 255

XV. Postavení a ochrana osob bez státní příslušnosti v České
republice: zavedení řízení pro určení osob bez státní 
příslušnosti? (Linda Janků).................................................................... 256
1. Ú vod.....................................................................................................256
2. Osoby bez státní příslušnosti.............................................................. 258
3. Příčiny vzniku bezdomovectví a jejich řešení...................................... 264
4. Řízení o určení osoby bez státní příslušnosti...................................... 268
5. Situace osob bez státní příslušnosti v České republice......................280
6. Závěr ...................................................................................................289

XVI. Nevina a vzdělání dítěte v neobvyklé situaci (Dalibor Jílek)................. 291
1. Výchozí vysvětlení...............................................................................291
2. Základní vzdělání a požadavek omnes .............................................. 296
3. Argument neviny dítěte.........................................................................303
4. Závěrečná poznámka...........................................................................314

Rejstřík............................................................................................................... 315

8


